三明学院党政办公室文件

明院办发〔2019〕37号

关于印发《三明学院财务资金
[bookmark: _GoBack]审批管理办法》的通知

各部门、各单位：
《三明学院财务资金审批管理办法》已经学校9月16日校党委会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                     三明学院党政办公室
                     2019年9月18日

三明学院财务资金审批管理办法

为进一步简化经费审批程序，让事权与财权相结合，提高学校财务资金审批效率，提高资金使用效益，保证学校教学、科研及其他各项工作的有效开展，根据国家和省市财经法规、财务规章制度，结合学校实际，特制订本规定。
第一章  审批管理原则
第一条  学校各项经费实行集中核算，统一管理，逐级报批，分级负责的审批制度。
第二章  经费审批管理
第二条  学校经费按照经费支出类别分为预算资金支出（财政补助收入和事业收入）、科研经费支出、基本建设及大型修缮项目专项资金、二级学院创收资金、代管及其他资金。
第三条  预算资金支出审批
（一）计划范围内的预算资金支出。包括综合财务计划中的人员经费和公用经费支出。人员经费支出是指学校综合财务计划中的人员经费，包括人员支出和个人家庭补助支出及各类津补贴。公用经费支出则是指部门和二级学院包干经费、中央财政支持地方高校专项资金、其他公用经费和不可预见经费。
1.人员经费支出的审批
按照国家政策和学校人员经费分配方案正常发放的人员基础工资、绩效工资、离退休费等人员支出，以及按照规定缴纳住房公积金、社保基金、医疗保险金、失业保险金等政策下支出，由人事处会同计财处审核后办理。
学校统一发放的课时费、教学科研奖励以及其他专项奖励，经归口部门审核后，由人事处会同计财处依据校党委会或校长办公会执行通知审核发放。
各预算单位发放在职人员的评审费、讲课酬金、值班费等纳入学校大绩效管理的各类津补贴，经人事处审核后由计财处发放。
学费减免支出、学生助学金、奖学金和学生困难资助等由学生处造表，按公用经费审批权限审批。
服兵役学生学费资助由武装部造表，按公用经费审批权限审批。
2.公用经费支出的审批
公用经费需二级单位明确其用途，经济业务单笔在5万元以内的支出由预算单位主要负责人“一支笔”审批；二级学院学生活动费和党建经费由二级学院党委书记审批。
经济业务单笔在5－10万元的支出经预算单位主要负责人审定后，报分管校领导审批。
经济业务单笔在10－20万元的支出由预算单位主要负责人提出初步处理建议，经分管校领导审定后，报分管财务的校领导审批。
经济业务单笔在20－50万元的支出由预算单位主要负责人提出初步处理建议，经分管校领导审定后，报校长审批。
经济业务单笔在50—100万元的支出由预算单位主要负责人提出初步处理建议，经分管校领导审定后，报校长办公会批准。
经济业务单笔在100万元以上的支出由预算单位主要负责人提出初步处理建议，经分管校领导审定后，报校党委会批准。
学校综合财务计划中安排的专项资金支出（除基建和大型修缮之外），按归口部门管理，参照以上分段审批权限执行，需二次分配的专项资金，由归口管理部门做二次分配并报计划财务处备案执行。
（二）调整计划项目的支出。经办部门（学院）提出经费项目调整申请，计财处提出初步处理建议，10万元以内报分管校领导审批；10－20万元再报分管财务的校领导审批；20－50万元报校长审批；50-100万元应按照以上程序报校长办公会批准；100万元以上报校党委会批准。
（三）校长不可预见经费的支出。校长不可预见经费作为学校为解决突发事件而安排的一种救急预备费用，根据学校财力状况在当年综合财务计划中统一安排。
校长不可预见经费的使用由相关部门（学院）提出申请，计财处提出处理建议，报分管校领导审定后，按照以下权限进行：
50万元以下由校长负责审批；
50—100万元由校长办公会批准；
100万元以上由校党委会批准。
（四）学校按照合同约定支付贷款利息、归还贷款本金；按照国家相关文件规定提取各类专用基金；“一卡通管理中心”拨付给营业网点的营业款，由计财处负责人审批后支付。
（五）继续教育学院培训过程中发生的课酬、津贴、工资和教学培训业务费等支出，按照目标管理办法，参照执行。
（六）留学生公寓、健身房的支出，采取“以收定支，略有结余”的原则，常规支出由归口管理部门参照执行。
（七）三明市氟化工产业技术研究院和三明市电子商务创业中心经费审批参照执行。
第四条  科研经费审批
科研经费按照科研经费管理办法进行管理，具体支出依据科研经费预算书或科研合同执行。科研购置的材料采用“入库即领用”的办法核销，科研劳务报科研处和计财处共同审核。科研经费按下列分段进行审批：
科研经费单笔在2万元以下的支出由项目负责人审批。
科研经费单笔在2－5万元的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人审批。（项目负责人为二级学院行政负责人的由二级学院党委书记审批；项目负责人为行政人员的由科研处负责人审批。）
科研经费单笔在5－10万元的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人、科研处负责人审定，报分管科研的校领导审批。
科研经费单笔在10－20万元的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人、科研处负责人审定，报分管科研的校领导审核，由分管计划计财处的校领导审批。
科研经费单笔在20－50万元的支出由项目负责人提出初步处理意见，二级学院行政负责人、科研处负责人审定，分管科研的校领导审核后，报校长审批。
科研经费单笔在50－100万元的支出由项目负责人提出初步处理意见，二级学院行政负责人、科研处负责人审定，分管科研的校领导审核后，报校长办公会议研究批准。
科研经费单笔在100万元以上的支出由项目负责人提出初步处理意见，二级学院行政负责人、科研处负责人审定，分管科研的校领导审核后，报学校党委会议研究批准。
第五条  教育教学改革项目经费审批
教育教学改革项目经费按照下列分段进行审批：
教育教学改革项目经费单笔在0.3万元以下的支出由项目负责人审批。
教育教学改革项目经费单笔在0.3万元－1万元的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人审批。（项目负责人为二级学院行政负责人的由二级学院党委书记审批；项目负责人为行政人员的由教务处负责人审批。）
教育教学改革项目经费单笔在1万元－5万元的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人审定（项目负责人为行政人员的由所在部门负责人审定），教务处负责人审批。
教育教学改革项目经费单笔在5万元－10万元的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人（或行政部门负责人）、教务处负责人审定，报分管教务的校领导审批。
教育教学改革项目经费单笔在10万元以上的支出由项目负责人提出处理意见，二级学院行政负责人（或行政部门负责人）、教务处负责人审定，分管教务的校领导审核后，报校长审批。
第7条  校区基本建设及大型修缮项目专项资金审批
校区基本建设及大型修缮项目专项资金是指学校通过各种渠道筹集的校区基本建设专项资金以及学校自行安排的各种改扩建、修缮工程专项资金。
基建和大型修缮资金对外支付的前期费用如“五通一平”费用、设计费、勘察费、图纸费、征地费用、审计费用、可研报告费用、施工过程中移除影响施工进度的项目费用及使用专项费用的水电、网络费用等的支付必须严格按照合同（协议）规定执行，具体审批如下：
10万元以内由后勤基建科经办，后勤处负责人提出处理意见，计财处负责人审核，分管校领导审批；
10－20万元的支出由后勤基建科经办，后勤处负责人提出处理意见，计财处负责人审核，分管校领导审定，分管财务的校领导审批；
20－50万元的支出由后勤基建科经办，后勤处负责人提出处理意见，计财处负责人审核，分管校领导审定，报校长审批。
50－100万元的支出由后勤基建科经办，后勤处负责人提出处理意见，计财处负责人审核，分管校领导审定，报校长办公会研究批准。
100万元以上的支出由后勤基建科经办，后勤处负责人提出处理意见，计财处负责人审核，分管校领导审定，报校党委会研究批准。
工程预付款、进度款、决算款、监理费等严格按照学校建设项目付款流程：施工单位依据工程进度，按照合同规定提出付款申请，经过监理公司、学校项目现场施工代表、学校后勤负责人、基建会计、计财处负责人层层审核，分管校领导审定，报校长审批后，方可支付款项。
第六条  二级学院创收资金、代管及其他资金
二级学院创收资金指二级学院在各类对外办学、培训过程中取得的收益，扣除按照规定上缴学校，留足学院发展基金，用于办学成本支出、职工福利奖励支出和改善办学支出的经费。
代管及其他资金指计财处按照学校规定管理的各种代收代付款项以及其他代管经费。
二级学院创收资金、代管及其他资金的支出的审批：
经济业务单笔在3万元以内的支出由学院行政主要负责人审批；
经济业务单笔在3－10万元的支出由学院行政主要负责人提出处理建议，报联系校领导审批；
经济业务单笔在10－20万元的支出由学院行政主要负责人、计财处提出处理建议，报联系校领导审定后，报分管计划计财处的校领导审批。
经济业务单笔在20－50万元的支出由学院行政主要负责人、计财处提出处理建议，报联系校领导审定后，报校长审批。
经济业务单笔在50－100万元的支出由学院行政主要负责人、计财处提出处理建议，报联系校领导审定后，报校长办公会研究批准。
经济业务单笔在100万元以上的支出由学院行政主要负责人、计财处提出处理建议，报联系校领导审定后，报校党委会研究批准。
第七条  上述所有资金必须严格按照以上审批权限和审批程序执行，所有经费支出，计财处必须审核经济业务的合法性、合理性和及时性。同时，涉及设备购置的还需要按照规定办理政府采购手续，严禁先支出、后补办手续的行为发生。
第八条  本规定从公布之日起执行，凡与本规定不符的，均以此规定为准。本规定由计划财务处负责解释。

附件：1.三明学院财务资金审批权限一览表
      2.二级学院包干经费审批权限明细表

三明学院党政办公室             2019年9月18日印发

3

附件1
三明学院财务资金审批权限一览表
                                                                                         单位：万元
	审批权限划分
	经费支出类类别
	备注

	公用经费
	不可预见经费
	科研经费
	教育教学
改革经费
	基建大修资金
	二级学院
创收、代管

	1.项目负责人

	2
	0.3

	2.预算单位负责人
	5

	2-5
	0.3-1

	3

	3.项目管理部门负责人

	1-5

	4.分管校领导
	5-10

	5-10
	5-10
	10
	3-10
	二级学院
创收、代管经费为联系工作校领导

	5.分管计财处校领导
	10-20

	10-20

	10-20
	10-20

	6.校长
	20-50
	50
	20-50
	10以上
	20-50
	20-50

	7.校长办公会
	50-100
	50-100
	50-100

	50-100
	50-100

	8.校党委会
	100以上
	100以上
	100以上

	100以上
	100以上

注明：1.三公经费的公务接待经费和出国经费审批，按专项制度规定执行；公务用车经费可参照执行。
            2.人员经费由归口部门审批。

— - 9 - —

1

附件2
二级学院包干经费审批权限明细表
	序号
	资金来源项目
	预算单位负责人
	校领导

	1
	党建经费
	学院党委书记
	分管党建工作校领导

	2
	学生活动费
	学院党委书记
	分管学生工作校领导

	3
	教学办公费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	4
	教学差旅费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	5
	教学设备维修费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	6
	其他教学经费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	7
	实习实践及论文补贴
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	8
	实践教学经费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	9
	实验材料费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	10
	各类常规经费
	学院行政负责人
	分管教学工作校领导

	11
	科研项目管理费
	学院行政负责人
	分管科研工作校领导

	12
	创收经费、代管经费
	学院行政负责人
	联系工作校领导